

סיכום מפגש 2 של הוועדה לאיכות הסביבה בתאריך 21.8

נכחו: מירה בן ארי, ליטל רהב, דודי קימלוב, תומר קרטנשטיין, יואב אלרגנד, מורן רז, איציק מידן
נעדרו: אמיר חן, יעל פרידמן, אמיר מלול

הוצג בקצרה הסמינר שהתקיים ב 8.8 במועצה בהשתתפות חברי מליאה ונציגי הנהגות יישובים בנושא סל ניקיון ואיכות סביבה.

נאסף מידע ובעקבותיו מתקיים הדיון היום.

הוצגה טבלת העדיפות שהמשתתפים בחרו בכל תחום.

פינוי גזם

נושא הגזם העסיק ביותר את כל היישובים.

בעקבות הדיון היום הועדה ממליצה למליאה:

פינוי הגזם באחריות המועצה

כל ישוב יבחר אם להשתמש במאצרות או באיסוף מנקודות פינוי

הודגש כי המפתח להצלחה הוא הסברה ואכיפה

באשר לנקודות האיסוף – לא לפני כל בית אלא מספר נקודות בכל רחוב במרחק סביר.

כל נקודת איסוף תסומן ותשולט כולל מועד הפינוי.

בנקודות אלה ייזרק רק גזם נקי.

הגזם יוצא ערב קודם בלבד

תוגבר האכיפה ונוכחות הפקח לפני ואחרי מועד הפינוי

כמות הגזם תוגבל

גזם חקלאי יפונה בנפרד על פי תשלום כמות עודפת בתאום עם המועצה

התאמת כמות הפינויים לגודל היישוב

יש לחזור לנוהל הקודם בו לאחר האיסוף יבוצע ניקוי השאריות ע"י מטאטא או שאיבה

תיבחן אפשרות איסוף גזם בבלות ייעודיות עם פתיחה תחתונה.

אופן פינוי הגזם:

במקום להמשיך לפנתו כרגיל צריך לחשוב על

הגזם כמשאב ולכן ממליצים לבחון את אפשרות הגריסה.

תעשה בדיקה עם מועצות בהם מתבצעת גריסה.

הרעיון הוא להקצת שטח מועצתי\ יישובי אליו יפונה הגזם (תיבדק חוקיות העניין)

כדאי לחשוב על 3 שטחים: כפר הנגיד, גאליה ויישובים צפוניים (אפשרות הוזלת עלות הובלה)

הגזם שיעמוד יפחת משקלו ב 50-70%

פעם בחודש / חודש וחצי תובא מגרסה לגריסת הגזם (לפי הכמות הנערמת).
הגזם הגרוס יוצא לתושבים בחינם לחיפוי קרקע ומניעת הצצת עשבים וכן למושבים לגינון בר קיימא
והפחתת שימוש במים ובחומרי ריסוס.
שאר החומר הגרוס ניתן למכרו לרפד רפתות או להובילו למרכזי קומפוסט.

בשיחה עם מועצות אחרות: הרבה בוחנים מעבר לגריסה.
2 אפשרויות:

גריסה מנקודה מרכזית או גריסה באמצעות משאית נוסעת.
עלות חיסכון בנקודות מרכזיות מתקרבת לכ 50%
עלות חיסכון במשאית נוסעת כ 14%

המלצות נדרשות לבחינה על ידי צוות מקצועי של המועצה:
בחינת חוקיות מתחם ריכוז גזם – נבדק - אפשרי
בחינת התקשרות עם קבלני ריסוק
בחירת נקודות בישובים המיועדים וגידור שטח
כתיבת נוהל פינוי גזם
הכנת שילוט בהתאם
הכנת תוכנית הסברה ואכיפה

פינוי אשפה

סוכם כי הוועדה ממליצה החלפה מיידית של הפחים עוד בשנת 2024
מנכ"לית המועצה תבחן את המקור התקציבי
הפחים החדשים ימותגו
התושבים יחויבו לציין את מספר הבית על הפח
תיבדק האפשרות להציע לתושבים פחים באיכויות טובות יותר בתוספת תשלום
הקבלן המפנה יחויב להחזיר את הפחים למקומם
הומלץ לבחון שינוי שעות הפינוי לשעות הערות של האנשים
יש לדאוג לכוון את הדחסנים להורדת הפחים בצורה שלא תגרום להם נזק
על המועצה לחייב את כל הבתים לדאוג למתחם מוגדר לפח ולא לאפשר הימצאותם על המדרכה
כגורם חוסם. נקרשת הסברה ואכיפה בנושא.
המועצה תציע לציבור המעוניינים בניית מסתורי פחים בעלות מופחתת לאחר סיכום עם קבלן

טיאוט

הסכמה גורפת על שירות לקוי עד מיותר

אם ממשיכים בשירות יש לדאוג להחלפת קבלן ושימוש בגרניק

יש לבחון את תקציב עלות השירות וכדאיות העברתו ליישובים